UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE JUNTO A POVOS E TERRITÓRIOS
TRADICIONAIS

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE JUNTO A POVOS E TERRITÓRIOS
TRADICIONAIS

ATA DO PROCESSO DE SELEÇÃO | EDITAL nº 1/2021

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios
Tradicionais da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições constituiu, em 26 de julho de
2021, Comissão de Seleção (Edital no 1/2021) para o preenchimento de 16 (dezesseis) vagas do
Mestrado Profissional em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios Tradicionais (MESPT) para
candidata(o)s residentes no país, distribuídas entre os 4 (quatro) perfis a seguir: a) 4 (quatro)
vagas destinadas exclusivamente a candidata(o)s autoidentificada(o)s indígenas; b) 4 (quatro)
vagas destinadas exclusivamente a candidata(o)s autoidentificada(o)s quilombolas; c) 4 (quatro)
vagas destinadas exclusivamente a candidata(o)s autoidentificada(o)s como membros de
comunidades tradicionais; d) 4 (quatro) vagas destinadas à ampla concorrência entre
candidata(o)s que atuam profissionalmente junto a povos e comunidades tradicionais. A
Comissão foi presidida pelo professor Carlos Alexandre Barboza Plínio dos Santos e dividida em
4 (quatro) Subcomissões, assim representadas: a professora Mônica Celeida Rabelo Nogueira
coordenou a Subcomissão Examinadora de Candidata(o)s em Ampla Concorrência; a professora
Cristiane de Assis Portela coordenou a Subcomissão Examinadora de Candidata(o)s

Autoidentificada(o)s Quilombolas; a professora Ana Tereza Reis da Silva coordenou a Subcomissão
Examinadora de Candidata(o)s Autoidentificada(o)s Membros de Comunidades Tradicionais; e o

professor José Antonio Vieira Pimenta coordenou a Subcomissão Examinadora de Candidata(o)s

Autoidentificada(o)s Indígenas. De acordo com o Edital de Seleção nº 1/2021, as inscrições foram
realizadas na página eletrônica de inscrições da Universidade de Brasília

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/, entre os dias 26/07/2021 a 17/09/2021. Foram recebidas 42
(quarenta e duas) solicitações de inscrição de candidata(o)s, das quais 35 (trinta e cinco) foram
homologadas, por atenderem todas as exigências do Edital. A relação de inscrições homologadas
foi publicada no site do curso (www.mespt.unb.br) no dia 24/09/2021. O calendário de seleção
e os critérios previstos em Edital foram rigorosamente obedecidos. O resultado da seleção da(o)s
candidata(o)s, por ordem de classificação, pode ser verificado na tabela anexa. Vinte (20)
candidata(o)s foram aprovada(o)s e quinze (15) classificada(o)s para o preenchimento das vagas
disponíveis.

Brasília - DF, 26 de novembro de 2021

Carlos Alexandre B. Plínio dos Santos
Presidente da Comissão Examinadora

Candidata(o)s aprovada(o)s, por ordem de classificação, com resultados de cada etapa do processo de

seleção.

Nível: Mestrado Profissional

Linha Sustentabilidade junto a Povos e Territórios Tradicionais

Vagas disponibilizadas para o mestrado profissional no Edital 16

Inscrições homologadas no mestrado profissional 35

Brasília - DF, 26 de novembro de 2021

Carlos Alexandre B. Plínio dos Santos
Presidente da Comissão Examinadora

CANDIDATA(O)S (em ordem de
classificação)

          ETAPAS RESULTADO
FINAL 1a 2a 3a 4a

1 - Fabiani Franco de Alves 95,75 96,25 100,00 95,00 97,48

2 - Wilfredo Pacho Chicani 99,00 93,17 93,33 100,00 95,67

3 - Josefa de Oliveira Camara da Silva 100,00 95,00 91,50 100,00 95,60

4 - Grazielle de Assunção Azevedo 100,00 89,00 91,00 100,00 94,20

5 - Juami Antonio de Aquino 81,75 87,30 100,00 100,00 91,99

6 - Fred da Costa Felipe 99,17 85,17 86,67 95,00 90,95

7 - Hellen Jacqueline Pires Belfort Pereira 96,50 88,87 85,00 90,00 89,72

8 - Vera Lucia Mayer Seibel 90,00 80,00 90,00 100,00 89,00

9 - Eulálio Silva de Oliveira 91,00 82,50 81,67 90,00 85,47

10 - Aneli Sores da Silva 81,58 84,62 85,00 90,00 84,40

11 - Andrea Valentim Alves Ferreira 70,00 75,00 95,00 100,00 84,00

12 - Layla Maryzandra Costa Silva 72,50 76,00 96,67 70,00 82,62

13 - Andrea Mesquita de Menezes 77,50 86,00 85,00 70,00 81,45

14 - Silia Moan da Silva 71,50 72,67 88,33 70,00 78,32

15 - Katia Pantoja dos Santos 74,00 73,00 81,00 70,00 76,20